
Pag. 1 / 6

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3606 / 2023

Prot. Corr. 02-1/3-2/2-2023 (990)

OGGETTO:  Affidamento  di  sei  servizi    digitali  nell'ambito  dei  fondi  del  PNRR –    Missione  1  – 
Componente 1 – Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”– Misura 1.3.1“Piattaforma Digitale 
Nazionale dati”- CUP F91E23000150006 - Trattativa diretta - Impresa Insiel S.p.a. – Spesa complessiva di 
Eur 20.862,00 (IVA inclusa). CIG A02CD054D9

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;

• la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025;

• la  determinazione sindacale  n.  295 dd.  22/02/2023 con la  quale  è stato conferito l'  incarico 
dirigenziale a tempo determinato sulla Struttura Servizio Trasformazione Digitale a decorrere 
dall' 01.03.2023 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco alla sottoscritta d.ssa Giannina 
Ceschin;

visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Iniziativa 
NextGenerationEU; 

visto il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

visto  l’art.  9,  primo  comma,  del  Decreto  Legge  del  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  29  luglio  2021,  n.  108,  ai  sensi  del  quale  “Alla  realizzazione  operativa  degli  
interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome 
di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della 
diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3606 / 2023



Pag. 2 / 6

soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale 
ed europea vigente”;

visto il  Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione aggiornamento 2021 - 
2023 adottato con Decreto Ministeriale del 24 Febbraio 2022; 

considerato che AgID, con Determinazione n. 547/2021 ha adottato le “Linee guida Tecnologie e 
standard per  la  sicurezza  dell’interoperabilità  tramite  API  dei  sistemi  informatici”  e  le  “Linee  guida 
sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni” che tutte le amministrazioni pubbliche sono 
tenute ad applicare al fine di garantire l’interoperabilità dei propri sistemi con quelli di altri soggetti e 
favorire l’implementazione complessiva del Sistema informativo della PA; 

considerato che la Piattaforma Digitale Nazionale Dati è una infrastruttura tecnologica che rende 
possibile l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi dati delle pubbliche amministrazioni e dei 
gestori  di  servizi  pubblici  mediante  l'accreditamento,  l'identificazione  e  la  gestione  dei  livelli  di 
autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa ed è finalizzata a favorire la conoscenza e 
l'utilizzo del patrimonio informativo detenuto, per finalita' istituzionali, dalle pubbliche amministrazioni; 

rilevato che il nuovo Modello di Interoperabilità rappresenta un asse portante del Piano Triennale 
per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, necessario per il  funzionamento dell’intero Sistema 
informativo della P.A in quanto rende possibile la collaborazione tra pubbliche amministrazioni e tra 
queste e soggetti terzi, per mezzo di soluzioni tecnologiche che assicurano l’interazione e lo scambio di 
informazioni senza vincoli sulle implementazioni; 

considerato che le pubbliche amministrazioni, utilizzando la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
possono beneficiare di una maggiore razionalizzazione, sicurezza ed efficienza della spesa IT ed i cittadini 
e  le  imprese  possono  accedere  a  servizi  sempre  più  semplici,  immediati  e  intelligenti,  basati  su 
informazioni condivise e costantemente aggiornate; 

considerato che gli  Enti  Locali  hanno il  compito di  favorire lo sviluppo e la  manutenzione dei 
propri sistemi informativi sulla base delle regole, degli standard e delle specifiche tecniche previste nel 
Piano Triennale per l’Informatica e nelle linee guida AgID; 

considerato che, mediante l’adesione alla PDND in una prima fase di sperimentazione, Il Comune 
di  Trieste  intende  mettere  a  disposizione  le  proprie  competenze  per  contribuire  alla  verifica  e  al 
perfezionamento delle funzionalità della piattaforma; 

dato atto che con Delibera di Giunta n. 38/2023 è stato deciso di aderire all’avviso pubblico del  
PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.3 “Dati Interoperabilità,  Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale  Nazionale  Dati,  finanziato  fa  Next  Generation  EU  emanato  dal  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale presentando la candidatura per l’adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), ai sensi dell'art. 50-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

dato atto che con Decreto    n. 152 - 3/2022    del Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio del Ministro la domanda del Comune di Trieste è stata accolta, con la  
concessione di un contributo di  euro 203.435,00;

presso atto che la comunità dei Responsabili Transizione al Digitale del FVG, in collaborazione con 
ANCI fvg, ha avviato un'interlocuzione con INSIEL spa al fine di concordare un set di API da sviluppare 
per permettere ai comuni FVG aderenti di soddisfare i requisiti del bando PNRR 1.3.1. e per rispettare 
le tempistiche previste;

 dato atto che Insiel S.p.a. si è resa disponibile a offrire un pacchetto di servizi per 7 differenti API 
fra le quali i comuni possono scegliere;

dato atto che, in esito a verifica tecnica, il Comune di Trieste ha interesse a acquisire i seguenti    
Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3606 / 2023



Pag. 3 / 6

n. 6 servizi digitali:

-Protocollo;

-Carta FamigliaFvG;

-Stradario;

-SISEPI;

-Numerazione Civica;

-Stradario;

rilevata la opportunità, al tal fine, di azionare un intervento nell'ambito dei citati  fondi del PNRR –  
  Missione 1 – Componente 1 – 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”– Misura 1.3.1“Piattaforma Digitale 
Nazionale dati”;

preso atto pertanto della  necessità  di  attivare una procedura di  individuazione del  contraente 
esecutore dei servizi citati;

Visto l’art. 5 comma 5 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) convertito con Legge 21 aprile 2023 n. 41 
che  prevede:  “A  decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  per  consentire 
l’acquisizione automatica dei dati  e delle informazioni necessari all’attività di monitoraggio del PNRR 
nonché  del  PNC  di  cui  all’articolo  1  del  decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 10 luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre 
richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice 
identificativo di gara (CIG) ordinario” A02CD054D9; 

preso atto che, trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR, ai sensi dell’art. 225 comma 
8  del  Codice  dei  contratti  D.lgs.  36/2023,  trovano  applicazione,  anche  dopo  il  1°  Luglio  2023,  le 
disposizioni di cui D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito nella legge 29 luglio 2021 n. 108, e del DL n. 13 
del 24 febbraio 2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;

preso atto che l'art. 50, co.mma1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,    consente    
  l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

dato atto che,    a tal fine, è    stata avviata una trattativa diretta  con l'impresa Insiel S.p.a. (Società 
ICT in house della Regione Friuli Venezia Giulia) in quanto ditta specializzata nel settore nonché che 
emerge - quale gestore del sito internet nell'ambito dell'Accordo di Programma    con la Regione F.V.G.,  
    come il soggetto più opportuno cui affidare l'intervento; 

valutata inoltre la estesa conoscenza che l'impresa Insiel S.p.a. ha del territorio, delle soluzioni a 
repertorio  regionale,  delle  specifiche  esigenze degli  Enti,  dei  singoli  contesti  organizzativi  compreso 
quello del Comune di Trieste; 

dato atto che, in esito alla trattativa INSIEL S.p.a , la citata impresa si è dichiarata disposta ad  
effettuare i servizi al prezzo complessivo di Eur 17.100,00 + IVA 22% per un totale di Eur 20.862,00, 
come da preventivo presente in    atti;

valutato l'importo congruo ed in linea con il mercato di  riferimento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3606 / 2023



Pag. 4 / 6

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi informatici 
da svolgersi esclusivamente da remoto;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere,  ai  sensi  dell'art.  50,  co. 1,  lett.  b)  del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 all'affidamento diretto di di sei servizi digitali all'impresa Insiel 
S.p.a, per un importo di Eur 17.100,00 + IVA 22% per un totale di Eur 20.862,00;

dato atto che:

• è stato acquisito il  CIG tramite il  sistema SIMOG presso l'autorita'  di  vigilanza sui  contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilita' di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

• il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Direttore 
di  Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin  responsabile  anche  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;

appurato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto oggetto di acquisto 
della presente procedura;

dato atto che:

-  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva del 5% per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
della  remota possibilità  che un inadempimento verificatosi  in  sede di  esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante tenuto conto che la liquidazione delle fatture 
avverrà,  al  termine dell’esecuzione dell’appalto,  solo se saranno riscontrate regolari  e conformi alle 
prestazioni ricevute;

- dalla documentazione acquisita in atti il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

- viene rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 36/2023;

- sono integrate le disposizioni di cui all' art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023;

 dato atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito di 
DURC regolare,    non risultano in  corso procedure di  tipo  fallimentare e  concorsuale  ed è  stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni ostative a suo carico; 

dato inoltre atto che si  procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
MEPA;

dato atto che: 

-ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 non ricorrono nel caso di specie motivi di  
incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti della scrivente;

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3606 / 2023



Pag. 5 / 6

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale 
edEconomale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 e ss.mm.ii dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2023 per Eur 20.862,00;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere all'affidamento diretto,  dell'art.  50,  co.mma1, lett.  b)  del  decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, di sei servizi digitali all'impresa Insiel S.p.a, per un importo di Eur 17.100,00 + 
IVA 22% per un totale di Eur 20.862,00;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 20.862,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 002510
15

Contributi dello 
Stato PNRR per il 
Dipartimento 
Innovazione e 
Servizi al Cittadino

00406 E.4.02.01.0
1.001

00001 77896 N 20.862,00 2024;2086
2,00

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.862,00 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 019000
80

1900080 - PNRR - 
M.1C.1_I1.3 
“DATI E 
INTEROPERABILI
TÀ” - Misura 1.3.1 
- Piattaforma 
Digitale Nazionale 
Dati - Comuni 
(Ottobre 2022)”

02762 U.2.02.03.
02.001

00001 77896 N 20.862,00 2024;2086
2,00

5. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 e ss.mm.ii;

6. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3606 / 2023



Pag. 6 / 6

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per Euro 
20.862,00;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023: Eur    20.862,00;

9. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

10. di dare atto che di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 
Comune di  Trieste nella  sezione “Amministrazione trasparente -  bandi  di  gara e contratti  - 
determinazioni a contrarre”

        

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3606 / 2023



 Atto n. 3606 del 16/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2023 10:52:17


